Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o

músico que encantou além das terras do
jequitibá”

PROJETO DE LEI Nº  017/26

Dispõe sobre denominação de
próprio municipal.

Art. 1º Fica denominada de “Andrea de Cássia Estevam Duarte” a
Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada na Vila Kennedy, deste município
de Santa Rita do Passa Quatro.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 28 de janeiro de 2026.

Ver. Fernando Borges
1º Secretário

Ver. Gilberto Bentlin Junior                 Verª. Renata C. Barioni Bonifácio
             Presidente                                                          2ª Secretária

Ver. Dr. Fábio Gusman Palhares                Amadeu Aparecido Lourenço
               Vice-Presidente                                                   Vereador

Everton Cavalheiro Silva                                      Flávio Roberto Peron
              Vereador                                                              Vereador

Kleber Alessandro Borotto                                            Vanderlei Kil
                Vereador                                                               Vereador

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o

músico que encantou além das terras do
jequitibá”

JUSTIFICATIVA

Andréa de Cássia Estevam Duarte, nascida em 25/06/1970, filha de Maria
Francisco dos Santos e Osvaldo Estevam dos Santos, irmã de Frida Juliana
Estevam dos Santos e Sherida Larissa Estevam dos Santos, foi criada em Santa
Rita do Passa Quatro. Estudou na Escola Madre Carmelita, fez Magistério em
Pirassununga, seguido de um ano de cursinho em Ribeirão Preto, quando
decidiu ir para Campinas cursar Enfermagem na PUC, onde descobriu sua
paixão pela saúde da família.

Em 2000, mudou-se para São Paulo para trabalhar no Programa Saúde da
Família de Jandira. Logo após, atuou no Programa de Saúde da Família de
Jabaquara até o ano de 2006, quando se mudou para São José do Rio Pardo
para ser enfermeira padrão, passando por três Postos de Saúde, ao mesmo
tempo em que atuava como professora de técnico de enfermagem.

Foi Diretora da Saúde em São Sebastião da Grama e, algum tempo depois,
retornou para São José do Rio Pardo para assumir o cargo de Diretora da Saúde
do município.

Em 2024, mudou-se novamente para Santa Rita do Passa Quatro para trabalhar
na prefeitura da cidade. Após sua transferência, esteve à frente da implantação
da UPA do município, selecionando a equipe e acompanhando cada etapa da
estruturação do espaço. Não se limitou à função administrativa: participou do
trabalho físico, montando cadeiras e organizando o local para que a unidade
pudesse atender a população com dignidade. Posteriormente, tornou-se
Secretária da Saúde, onde trouxe a carreta da mamografia e implementou a casa
Lilás para o acolhimento das mulheres durante as festas no município,
juntamente com diversos avanços que promoveu no atendimento para a
melhoria do sistema de saúde de Santa Rita.

Durante sua trajetória profissional casou-se com Daniel César Duarte, tendo
duas filhas, Julia e Pietra, e adotou um menino, Cauan, criou sua família nos
mesmos princípios que seguia sua vida, com amor, carinho, generosidade e
honestidade, sempre ensinando o poder da força e da perseverança para todos
que conviveram com ela. Apaixonada em viver, em reunir sempre seus
sobrinhos, irmãs, primos, cunhados e amigos, para celebrar cada conquista.

Continuou trabalhando até seus últimos dias.

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o

músico que encantou além das terras do
jequitibá”

Ela era uma mulher, mas não uma qualquer. Tinha um jeito único e, por onde
passava, deixava alegria. Era uma pessoa sorridente e, mesmo com altos e
baixos, não desistia, era determinada. Agora que se foi, ninguém vai esquecê-la,
pois sua presença física partiu, mas sua alegria permanece viva entre nós.

Deixou um legado à família de altruísmo e independência. Devota de Santa Rita
de Cássia, acolhedora com parentes, amigos e necessitados de amparo.

Exercia sua profissão com responsabilidade e respeito aos superiores e colegas.
Amava o que fazia, sempre com um sorriso.

A angústia é imensa por tê-la tirado, mas agradecemos a Deus por tê-la dado.

Que seu legado seja de luz, felicidade, harmonia e determinação, que em todos
lugares, ao ser lembrada, seja com alegria, vontade de viver e fazer a vida
acontecer, sempre acreditando que tudo pode melhorar.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 28 de janeiro de 2026.

Ver. Fernando Borges

1º Secretário

Ver. Gilberto Bentlin Junior                 Verª. Renata C. Barioni Bonifácio
             Presidente                                                          2ª Secretária

Ver. Dr. Fábio Gusman Palhares                Amadeu Aparecido Lourenço
               Vice-Presidente                                                   Vereador

Everton Cavalheiro Silva                                      Flávio Roberto Peron
              Vereador                                                              Vereador

Kleber Alessandro Borotto                                            Vanderlei Kil
                Vereador                                                               Vereador